rum, quid h̄ic opitulabitur tibi Ciceronis eloquentia? Cui quemadmodum res, de quibus dicendum est, erant ignotæ: ita non potuerunt usitata esse uocabula, quæ post illum noua cū rebus nouis exorta sunt. An non frigidus orator erit, qui ad has materias ueluti pannos Ciceroni detractos assuat? V I L L. Ciceroni qui studeat, & ea tractare uelit, non pannos Ciceroni detractos consuet, sed Ciceronis lectione, comparata tum splendida uerborum copia, tum scriben-
di forma elegantiore & uenustiore facta, ornatè, splen-
didè, copiose, uarie, distinctè & dicet, & scribet, quæ
uel Erasmus, uel Erasmo similis, Adagiorum cento-
nibus implicabit, atque inuoluet. At mutatus est tem-
porum status, mutata in diuersum religio, imperium,
magistratus, respub. leges, mores, studia. Ciceronia-
nè ut dicamus, reddatur prius Roma necesse est, cum
suo senatu & curia, cum patribus conscriptis, cum
equestri ordine, cum populo in tribus & centuriis
digesto. His ne, More, minutulis uocibus & nomi-
nibus constat Ciceronis eloquentia? An ob hæc tan-
tum uerba omnibus in dicendo præstitit? An his tan-
tum dictionibus lingua Latina continetur? Pluribus
non repetam, quæ satis à me antea disputata sunt,
nec, ut Erasmus, faciā, qui ut libri sui nugis & loqua-
citate inturgescat, eadem millies infercit atq; inculcat.
Itaque quod ad hanc rem pertinet, à me sic semel ha-
beto. Nihil est, quod Erasmus obiectat, mutata esse
omnia, in alio nos esse proscænio, aliud nos spectare

theatrum, in hac rerum immutatione, si Christiano dicendum est apud Christianos de religione Christiana, non, ut aptè dicat, necessario imaginabitur se uiuere ætate Ciceronis, & frequente senatu apud Patres Conscriptos in arce Tarpeia dicere, sed primum, qua diues erit, & bene instructus, egregiam uerborum sententiarumq; Ciceronianarum, id est, uocum purissimarum & splendidissimarum, atq; sententiarum graui & sapienti oratore dignarum, reicq; congruentius uelle exponet: quæ si curta sit in eo genere, & uerba rei Christianæ apta desint, tū, que cōsuetudine diuturna trita sunt, & doctorum iudicio non impura, libere aliunde assumet, atq; sententiarum pondus ex sarcis literis corrogabit: sicq; & Ciceronianè & Christianè dicet, necq; ridiculus aut ineptus erit, siue de laude ieunij, siue de poenitentia, siue de fructu orandi, siue de utilitate eleemosynarum, siue de sanctitate matronij, siue de contemptu rerum fluxarum, siue de diuinarum literarum studio orationē habeat: Quæ quo niam Ciceronianè tractare non potuit, Ciceronianè tractari non posse putat Erasmus. Sed quo hęc modo Ciceronianè tractasset, temporum nostrorum nouis uocibus addicta, qui soluta alia & libera Ciceronianè non scripsit, tanto uir in eloquētes odio, tanto male dicendi studio ardens, ut, quæ nec assecutus est, nec præsttit, ea eximie præstātes aut criminetur, aut perpetuo rideat, nec ullam orationis formā probet, nisi prouerbiorum farragine, & exemplorum cumulo extraham.

Etiam. Quousq; uero affluere mendacijs senem patie-
murs: Hanc unam habet garriendi materiam, Ciceronis
quod simios esse dicat, quibus sordent uerba omnia,
nisi ex Cicerone deprompta: qui religionis nostrae uo-
ces, ut putidas & squallidas aspernat. Modum iam
faciat garriendi senex: nominet, proferat, indicet Cice-
ronianum quendam tanta in uerbis aut sollicitudine aut
religione, qui si alias uoces non reperiat, uel ad cultum
nostrum maxime appositas esse sciat, ab eis religiose
temperet aut abstineat: tum cum illo ridebimus, tum
Ciceronianos conuictus, ut ille, lacerabimus. Sed cum
sciant, qui Ciceronem imitatur, multa ab eo in libris
rhetoricis & philosophicis facta atque inducta uerba
Latinis antea inaudita, cum etiam apud eum reperiant
beatitudinem, beatitudinem, finem honorum, uisum, uisio-
nem, speciem, propositum, rejectum, occupationem, con-
tentionem, superlationem, complexionem, traductionem,
frequentationem, licentiam, gradationem, statum, constitu-
tionem, indicationem, continens, firmamentum, indu-
ctionem, propositum, aggressionem, insinuationem, accla-
mationem, & sexcenta alia uel peregrina plana, uel in
eam significationem detorta, quam Pop. Rom. non
agnoscet, an uerisimile est, illos Ciceronis exemplo,
qua lingue Latinę deesse uidet, aliud mutuari dubi-
tare: Non dubitat mehercule, nec uoces Christianas
horrent: quod genus sunt, ecclesia, apostolus, episco-
pus, catholicus, orthodoxus, hæreticus, schisma, cha-
risma, dogma, chrisma, Christus, baptizo, paracle-

180 STEPH. DOLETI DIALOGVS
tus, euangelium, euāgelizare, euangelista, proselitus,
cathecumenus, exorcismus, eucharistia, symbolum,
anathema. Hæc & his similia, si quādo opus erit, usur-
pabunt. Veruntamē, an huiusmodi uocibus necessa-
rio in orationē nostrā immigrātibus, uel ornatores,
uel sordidiores sumus? An his continet Ciceroniana
dicēdi forma? Aliud est, quōd à te quæsitū uelim, &
dissolutū, si possis, quod te posse non spero. Finge Ci-
ceronianū quempiam orationem de re Christiana ha-
bere apud promiscuam multitudinē, in qua sint uirgi-
nes, uxores, uīduæ, & curati melius sacerdotes, quām
curātes, turba ut artium omnium, ita linguae Latinæ
ignara: an quōd Christū sæpe nominet, an quōd ec-
clesiam, fidem, & illas tuas uoces tertio quoq; uerbo
repetat, rem ideo apertius explicabit: an magis dele-
ctabit: an acrius cōmouebit: Obstupecet utiq; impe-
rita multitudo, necq; ob frequentem christianorū uer-
borum usum & inculcationē, christum charius aut iu-
cundius amplexabitur. Quōd si doctis & linguae La-
tinæ nō uulgariter peritis scribat, ut doctis docti nor-
indoctis scribunt, aut si coram eloquētibus & facūdīs
uiris de re christiana oret, ac pro ecclesia sacrā conciō-
nem, aut ciuitatē, aut remp. pro ethnico perdulem:
pro hæresi, factionem: pro schismate, seditionē: pro-
fide christiana, christianā persuasionē: pro excōmu-
nicatione, proscriptionē: pro excōmunicare, diris &
igni interdicere: pro apostolis, legatos: pro Romano
Pontifice, flaminē dialem: pro cōfessu Cardinalium,
Patres

Patres Conscriptos : pro synodo generali. S. P. R.
Reipub. Christianæ : pro Episcopis, Præsides pro-
uinciarum : pro electione Episcoporum , comitia:
pro synodica constitutione, Senatusconsultum : pro
Summo Pontifice , summum ciuitatis præfectum:
pro Christo capite ecclesiæ, summum Reipub. Præsi-
dem : pro diabolo, sycophantam : pro propheta , ua-
tem , aut diuinum : pro prophetijs , oracula diuūm:
pro baptismo, tincturam : pro Missa, uictimam : pro
consecratione Corporis Dominici, Sacrosanctum pa-
nificium : pro Eucharistia , sanctificum crustulum:
pro Sacerdote, sacrificulum aut sacrorum antistitem;
pro Diacono, mistam aut curionem : pro gratia Dei,
numinis munificentiam : pro absolutione, manumis-
sionem ponat : an doctos audientes, minus aut doce-
bit, aut oblectabit, aut commouebit ? Verba propria
non esse scient & pulchre translata dicent, allusiones
laudabunt, remq; tam eximijs uerborum ornamen-
tis illustratam illuminatamq; mirabuntur. M O R.
Paganitas est Villanouane , paganitas est, quæ ista
persuadet auribus atque animis nostris. Titulo dun-
taxat sumus Christiani , corpus aqua sacra tinctum
est, sed illota mens est : frons cruce signata est, animus
crucem execratur : Iesum ore profitemur, sed Iouem
optimum maximum & Romulum gestamus in pe-
ctore. Alioqui si uere, quod dicimur, essemus , quod
tandem sub sole nomen oportuit uel cogitationibus,
uel auribus nostris esse iucundius nomine Iesu : per
z 3 quem

quem à tantis malis erepti, cuius gratuita benignitate ad tantam dignitatem uocamus, ad æternam felicitatem inuitamus: ad cuius mentionem contremiscunt impij spiritus, generis humani plusquam capitales hostes: ceruiccs ac genua submittunt æthereæ mentes. Quod tam efficax est, ut ad huius inuocationem fugiant dæmones, cedant immedicabiles morbi, reuiseuant mortui: tam blandum & amicum, ut nulla sit tam acerba calamitas, quin magno solatio leniat, si Iesum ex animo nomines. Et hoc nomine persuademus nobis sordidari nitorem orationis, cum Annibal, & Camillus mera sint orationis lumina: Ejiciamus, reuellamus, profligemus ex animo paganitatem hanc, pectus uere Christianum ad lectionem adferamus, & uidebimus lucidissimam stellam additam orationi, quoties Iesu Christi nomen fuerit inseratum: eximiām accessisse gemmam, quoties Virginis matris, quoties Pauli, Petriq[ue] nomen admiscebitur: multum decoris accessisse, quoties ex diuinarum literarum adytis, quoties è spiritu sancti Iecythis ac mythrothecijs, sententiam uiderimus interiectam. Mihi crede, sub Ciceroniani nominis uelo, per speciosi tituli praetextum, insidiæ tenduntur simplicibus, & ad fraudem idoneis adolescentibus. Paganitatem profiteri non audemus, Ciceroniani cognomen obtendimus. V I L L. Quis sic loquentem Erasmus audiens, Erasnum esse existimet: quis non potius Monachum bene potum in suggestu baubantem, boanzem.

tem, tonantem arbitretur; sed fallor: Erasmū omnes agnoscēt, qui Erasmi consuetudinem non ignotam habent, nulla in re, quām in theologicō sermone loquacioris, aut insolentius garrientis. Subito ē recta deflectit, & se in suā dicacitatis campum rapit: ubi Longolio detraxit, ubi Ciceroni, quas potuit, notas imposuit, ubi nos ab illius lectione reuocare conatus est, nec se quicquam profecisse uidet, tergiuersatur nō incallide, Ciceronis imitationem, paganitatem uocat: titulo duntaxat eos esse Christianos clamat, Iesum ore profiteri, sed louem optimum maximum, & Rosmulum in pectore gestare scribit, qui Cicerone oblectantur: tum titillante garrulitatis uoluptate, sese in nominis Iesu laudatione fundit, illius uim explicat, illud multis dignationibus cumulat, nemini ignotis quidem illis, sed in hoc tantū ab eo exaggeratis, ut liberius profusiusq; garriret, ut nos sua loquacitate obtunderet. Probatum est à nobis proxime minutulis istis uocibus nihil arti dicendi aut addi posse, aut detrahi. Quid plura in eam rem adducam? offert se aliud, in quo paulum immorandum est, ut Erasmi maledicta reprimamus, ut tantam conuitiandi libidinem compescamus. Paganitas est (inquit) quae Ciceronis imitationem suadet. Paganitatem profiteri non audemus, Ciceronianum nomen obtendimus. Inaudita ista Bataui graculi garrulitas, perniciosum istud Bataui scorpionis uirus, mentem mihi penè adimit, facitq; ut utrum plus mirer, nesciam, an tam maledi-

Sadoletus.
Bembus.

cum hominem à natura potuisse procreari, an à nobis uel cum fauore & benevolentia tam diu tolerari. Paganitatem Ciceronianis obijcit. Te in paganitatis suspicionem uocat Sadolete, qui Ciceronem tam pulchre refers. Te eadem perstringit Bembe, qui totus Ciceroni hæres. Vos sceleris omnium teterimi insimulat: uobis labem fœdissimā turpissimam cępergit, tametsi uos amare, colere, obseruare cęp simulet, nemini ingenuè amicus, omnī laudī inimicus. Prodeat in apertum tua Sadolete integritas, atque innocentia. Eluceant laudati ab omnibus tui Bembe mores, & uita nullis flagitijs inquinata. an in uobis Ciceronis affeclis redolebit paganitas: an in uobis religio nis contemptum olfaciet Erasmus: Hæc uobis sulptio nullo modo timenda est, quæ si in uos cadere posset, amicorum existimationem tueretur Erasmus, non læderet, uir amoris, ut præse fert, in uos multi. At enim inuidia & odio in Longolium flagrās ad quem eloquentiæ laude accedere non potuit, eum religiosi nomine superare conatur. Illum paganitatē professum scribit, sub Ciceroniani nominis uelo. Longolio qui familiariter usi sunt, simile nullum de Longolio testimonium dicent, omnia sancta & religiosa de illo loquentur, bene moratum referent. Ac quoniam quid quisque de re quauis sentiat, facile aut uultu aut sermone dissimulatur, scriptis cęp nos sæpius aperimus: quæ Erasmus edidit, quęque à Longolio relicta sunt, iudicibus non ignarisi legantur, diligen-

diligenter ponderentur, seuerè examinentur. Nemo
 Erasmi stylum mollem, muliebrem, puerilem, absur-
 dum, absconum, perturbatum, discrepantem, præpo-
 sterum, impolitum, incomptum, dissolutum abie-
 ctimq; non iudicabit. Longolium planè eloquètem
 affirmabunt omnes, illiq; non dissimilem dicent, in
 cuius scriptis est studiosè & multum uolutatus. Ve-
 rum nihil hæc ad religionis specimē. Altera discutian-
 tur parte Erasmi commentationes. Quibus, ut debet,
 displicet effrenata Lutheri audacia: quibus inuisa est
 Lutheri secta, Lutherum ipsum sub Erasmi scriptis
 latèrē, Erasmus totum Lutheri uenenum exhalare
 afferent, necq; alia causa dissimulanter & dubiè ple-
 racq; locutū illum, nisi ut, qua inuidia Lutherum one-
 ratum uidebat, eam sua dissimulatione & dubio an-
 cipitiq; in omnibus sermone fugeret, consuleretq;
 suarum lucubrationum immortalitati, quas à pluri-
 mis, sed à Gallis maximè, reiectum atq; explosum iri-
 prospiciebat, si eadem, quæ Lutherus, scripsisset. Sua
 nobis dicacitate & scurrilitate illudi posse sperauit,
 eaq; per dissimulationis cuniculos induci, quæ aper-
 ta reiecturi uidebamur. Ista est Gallorum, Italorum,
 Britannorumq; de Erasmo sententia atque opinio.
 Apud Germanos, & Lutheri partibus studentes, eo
 est numero, quo scurra, ad inepta audax, pugnax, di-
 cax: ad grauia & uera dissimulans, tremens, imbecil-
 lis, locis quibusdam minus, quam uellent, Christia-
 nus & pius, Longolio quid uspiam excidit, quod uel

*Quare Erasmus
non aperte scri-
psit, ut Lutherus.*

A leuiss

leuissimam aut dicacitatis , aut nimiae audaciae , aut insolentiæ , aut erroris , aut impij animi suspicionem commoueret; Perduellionis reus sese Romæ defendit tanta modestia , tanta prudentia , ut accusatorum criminaciones tantum dissoluerit , nemine sua oratione irritarit. Causam in Lutheranos dixit : quam forte obrem illum paganitatis accusat Erasmus , ei quod charam seditionis nationem oppugnet. Hoc credo , nomine paganitatis labem Longolio inurit. Sed litem hanc suam faciat: eam alij aestimabunt Erasmo saniores & religiosiores. Ad haec , quatuor epistolæ rum libros reliquit , ubi quid impium ; quid paganismi proximum ; quid non christianum. Vocem unam , More , uel literam ex Longolij scriptis profer , quo inanem Erasmi tui accusationem adiuues atque corroborares : prostant , uaneunt , omnibus nota sunt. Grammaticis Erasmi tui mancipijs da negotium , ut Longolium perlegant , omnia calumnientur , ut Erasmo assententur : quid tandem renunciatus putas? Id sane , quod constat , Longolium nulla paganitatis macula contaminatum , christianeque omnia loqui & scribere : impie & inique flagitij ab Erasmo insulari , à quo abest omnium maxime. Paganitatis uero & impietatis plenus est , qui probum & uere christianum uirum in paganitatis suspicionem adducere contendit. Nominis Iesu suavitatem suauietur , Virginis matris simulacrum amplexetur : Petri , Pauli imaginem exosculetur : apostolorum reliquias ueneretur ,